各 位

児環協第 7 号

令和 3年 9月 29 日

令和3年度児島湖流域清掃大作戦の実施について（依頼）

児島湖の環境保全対策の推進につきましては、平素から格別の御協力を頂き厚くお礼申し上げます。

さて、児島湖流域清掃大作戦につきましては、児島湖の環境保全への関心を高めることを目的に開催

しており、例年、多数の県民の方々に御参加いただいているところですが、本年度も別紙「実施要領J

により実施いたします。

つきましては、清掃大作戦の周知、参加者の取りまとめ及び清掃活動への積極的な御参加等について

御協力をお願いします。

なお、岡山県が担当する締切堤防会場では、新型コロナウイルス感染症対策として、参加者名簿の作

成を行うため、次のとおり事前申込制としていますので、 10月 27日（水） 17時までにお申し込みくだ

さいますようお願いします。 （申込者多数の場合は人数の制限を行う場合があります。）

言己

1 申込み方法

・オンライン回答フォームによりお申し込みください。右の QRコード又は次の四Lから

申し込みいただけます。 （10月1日～10月 27日17時まで）

URL: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAipQLSfZWOrelouLQqDSxft5AtPzNa04

PgYz2GFuST9HEII3X刷 llYA/viewform?usp=pp_url

・お申し込みは、参加者を取りまとめて、代表者が行ってください。

2 「もしサポ岡山Jへの登録

－代表者は、参加者全員に「もしサボ岡山Jの登録を呼びかけてください0

．右の QRコード又は次のURLからご登録いただけます。

URL:https://line.me/R/app/1654005964-ZkpNGV4g?lp=DswLoV&ml=K6259-678V

岡山県が運営する「もしサポ岡山Jは、イベントの参加者lこ新型コロナウイルス感染者向鰭鰐併

が確認された場合、登録された方に LINEでお知らせするシステムです。

3 その他

・締切堤防会場の参加者人数は、 500人程度を上限とする予定です。

－締切堤防会場では、希望する方に「参加証明書」を交付しますので、回答フォームで交付希望の有

無を回答してください。 （参加証明書の交付を希望される場合、清掃大作戦当日、受付にて名簿と

参加者の照合に協力をお願いします。）

＜事務局＞

岡山県環境文化部環境管理課

水環境湖沼保全班担当：蜂谷

TEL : 086-226-7301 FAX : 086-224-2147

令和3年度児島湖流域清掃大作戦実施要領

1 趣 旨
児島湖流域の環境保全を推進していくことを目的に、 9～11月を「児島湖流域環境保

全推進期間」と定め、この期間の主要行事として、流域住民の理解と協力のもと、県、
園、流域市町、民間団体等が一体となり、児島湖及び流入河川等において一斉清掃を行
う「児島湖流域清掃大作戦j を実施し、県民の意識高揚を図る。

2 実施主体等
主催：児島湖流域環境保全対策推進協議会（会長横田副知事会員 51者）［問一同こ誇れる児一一会

岡山県教育委員会、中国四国農政局、中国四園地方環境事務所、

岡山市、倉敷市、玉野市、総社市、早島町、吉備中央町、

岡山県環境衛生協会等民間団体

共催： （公財）児島湖流域水質保全基金、 （公財）岡山県環境保全事業団
後援：新聞関係9社

［一蜘新一一山支局翫新聞岡
産経新聞社、中国新聞備後本社、日刊工業新聞社、共同通信社岡山支局、

時事通信社岡山支局

放送関係7社

3 日時

内向送局 R叩放送 0田岡山放送問瀬戸内海放送
RNC西日本放送、 TSCテレビせとうち、エフエム岡山

令和3年 11月7日（日） 8:30～10:00

※歌見川会場は9月5日、早島会場は 10月 31日

4 実施場所
児島湖及て瓶入河川等の7箇所
（計画概要及び実施位置図を参照）

5 参加予定者数
約 1,800人

6 雨天の場合
(1）小雨の場合は、決行する。 （雨具等は参加者各自で用意する。）
(2）荒天時は、中止し、順延はしない。

－中止の決定は実施日の6時 20分までに判断し、 6時 30分までに周知する。
・開催又は中止の状況は、実施日の7時頃及び7時 10分頃にRSKラジオで放送する。

7 新型コロナウイルス対策
－実施に当たっては、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策を講じる。
－全国や県内の新型コロナウイルス感染者の発生状況により、各担当機関は開催予定日
の1週間前までに中止を判断し、順延はしない。

－中止の場合、各担当機関が中止決定後速やかに参加団体や関係者に連絡する。

8 その他
参加者に対して、体調管理の徹底を呼びかける。
（長袖・長ズボン、帽子・マスクの着用、汗拭きタオルの使用等）

令和 3年度児島潮流域清掃大作戦計画概要（予定）

担当機関

（事務局） 町民楳

岡山県
環境管理課

086-226ー7301

倉敷市
環境政策課

岡 山 市
環境保全保

086-803-1281

玉野市
環境保全課

0863-32-5520

総祉市
環境線

0866-92-8339

早島町

086-482 0613

清掃場所

児 島 湖

①締切堤防会場 ②酉川線道公園周辺

桃太郎大通り
～大学病院通り

その周辺区域

④元川 ⑤歌見川 ⑥砂川

砂川公園から
国道180号線
まで約4km区間

⑦大溝Jll

大池から下流
約1.5kmの区間

⑧早島地区

役場周辺の用水路他その
周辺区域

漁港から上流 河口から上流

清掃日時
令和3年11月7日（日）

8:30～10:00（集合8:30)

令和3年9月5日（日）

7:00～8:30
（集合7:00)

令和3年11月7日（日）

8:30～10:00
（集合8:30)

令和3年10月31日（日）
8:00～9:00
（集合1:50)

連絡先

｛雨天等緊急時）

環境管理課

086-226-7301

環境保全線

090-5373-3425

（課携帯）

環境保全課

0863-32-5520

（宿直）
0863-32-5590

（宿直）

086-482-0611
環境課

0866-92-8339
（宿直）

0866-92-8200
－ー「ーーーーーー

山手スポーツ
広場管理棟南

早島町役場

集合場所

締切堤防北詰広場 下石井公園 八浜分団消防機庫前 i歌見橋付近 長良交通公園
砂川公園

駐 車場

締切堤防北詰広場
臨時駐車場

専用の駐車場なし

（付近に民間の有料駐車
場多数あり）

八浜市民センター及びA浜｜駐車場なし ｜長良交通公園 l山手スポーツ
保育園 ｜（地域住民が主体で実施） ｜及び進入路付近・砂川公｜広場駐車場

園

駐車場なし

長良約50台

砂川約50台約40台 約30台約250台

参加予定者 500名 40名300名 400名 300名 100名 200名

雨天の場合

新型コロナウイルス関係

小雨決行 O雨具は、参加者が各自準備する。

0荒天時の場合、開始予倉時間の2時間前主でに各担当機関の事務局で、中止の判断を決定する。
0中止の場合、各担当機関の事務局は、開始予定時間の2時間前までに（11月7回以外に開催する会場については、実施自の翌日に）県事務局に連絡するとともに、参加団体や関係者に連絡する。

中止の決定 011月7日に開催の会場については、開催もしくは中止の状況を6時59分頃及び7時9分頃にRSKラジオで放送する。（他日に開催の会場については、各担当機関の事務局で周知する。）
0中止の場合、順延しない。

0各担当機関の事務局は、次の例のような感染防止等の対策を講じる。
く対策例〉
・参加人数の調整及び参加者名簿の作成
．風邪のような症状の方の参加自粛の要請
．アルコール手指消毒薬の設置
・参加者にマスク着用及び咳エチケットの徹底を要請
・空間的・時間的に間隔をあけるなど人が密集しなb、ように配慮
・清掃用具（j(ばさみ等）による清掃活動の実施を要請

対策

0全国や県内の感染拡大状況により、開催予定日の1i周間前までに各担当機関の事務局で、中止の判断をする。
中止の決定 O中止の場合、各担当機関の事務局は、中止の決定後速やかに県事務局、参加団体及び関係者に連絡する。

0中止の場合、順延しない。

清掃資材等

備
考

安全確保等

ゴミの処分

各担当機関が必要な清掃用資材を準備する。

各担当機関が責任をもって処分する。（処分方法がその場で判断がつカ4よい場合、関係機関で適宣協議し、処理を決定する占

各担当機関が救急医療機関、消防署等への協力要請を行うとともに、ボランティア保険への加入や救護班を設けるほか、安全の確保に十分毘慮する。

年？と1ニ暗示慣.＼宮市明（“お配当白骨骨戸、 ·－ 1:1凶h刊v~同町一

令和3年度児島湖流域清掃大作戦実施位置図
尽過釦“ 慨が前川！恰-:tu.•／（（油断ぷ輔樋蝕位記事世士..，....，...情百耐1」」却下‘J品

制②西川緑道公園周辺
悶（桃太郎大通り～東山通りその周辺）

（令和3年度児島湖流域清掲大作戦のお知らせ｜

日時：令和3年 11月7日（日）

8:30～10:00

場所：締切堤防北詰広場

参加申し込みはこちら

(10/27 17:00〆切） ＝争

参加できる人もできない人も

楽しめる企画を準備しています！

今年も一緒に盛り上げます！

昨年のクイズからパワーアップ
してリ吊ってきた！

これが分かれば児島湖博士！？

児島湖クイズ ！！
オンラインで誰でもクイズに参加可！

好成績者には豪華景品もあります！

I I

食べなきゃ損！児島湖の味！

テナガエビの唐揚げ
試食体験！！

清掃活動終了後、揚げたてを試食 ！

（清掃活動参加者限定）

お願い き訪問品~；t~~J~ミ~~~~~支持君臨出；；？湾出民いします。 寸 ぷL
かi’・~~ r

「一一「 田沼田 児島湖流域清掃大作戦・事前申込等については、吋らd
｜岡山県環境管理課 ｜｜検札機環境管理課一ページをご確認ください。 夏

」一一--t..＞田蹄環境管理課TEし 086-226-7301 ,;;;; .~ J

・裏面に案内から当固までの流れを掲載しています。

～申込山 固 ま で の 流 れ ～ ｜
一＂ o,--- ., ，，ー. ,, r し’ν戸山 . -

肋ち
、..〆ー

〆 んく弘

ノ“一

／刊 J

""'・ ，，，ヲ〆
ャ9

• jキ

ゾ

..

清掃参加者.. 圃

11/7

8:30～JO:OO

：パJ調整

理澗

供
円
円
滑

刊

縦

J

－T
（任意）J 1/7

1():00～〆
試食

参加申込はこちら→
（再掲）

回開ll.

「もしサボ岡山」の t出駒

登録はこちら→

	20211004093023
	20211004093051